УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «21» апреля 2022 г. № 1038
 Лист № 1
Регистрационный № 85375-22 Всего листов 16
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Всего листов 16
- контроллера управления RL-CTRL-PS-5, предназначенного для программного
управления основными элементами комплекса в процессе проведения измерений;
- анализатора электрических цепей векторного R&S ZVA50, являющегося источником и
приёмником СВЧ сигнала, предназначенного для измерений амплитуды и фазы коэффициента
передачи;
- четырех усилителей RL-AMP-1-40, используемых для компенсации потерь мощности
в радиочастотном тракте и увеличения динамического диапазона измерений;
- коммутатора, предназначенного для коммутации СВЧ трактов ВАЦ;
- комплекта эталонных антенн П6-421, П6-139/1, П6-139/2, П6-139/3, П6-139/4, П6-139/5,
П6-139/6, используемого в качестве меры коэффициента усиления;
- ПЭВМ, используемой для управления комплексом и вычисления результатов
измерений.
Таблица 1 – Типы облучателей и диапазон рабочих частот
Тип облучателя Диапазон рабочих частот
FD-0.75-1.1 от 0,75 до 1,1 ГГц
FD-1.1-1.7 от 1,1 до 1,7 ГГц
FD-1.7-2.6 от 1,7 до 2,6 ГГц
FD-2.6-3.95 от 2,6 до 3,95 ГГц
FD-3.95-5.8 от 3,95 до 5,8 ГГц
FD-5.8-8.2 от 5,8 до 8,2 ГГц
FD-8.2-12.4 от 8,2 до 12,4 ГГц
FD-12.4-18 от 12,4 до 18,0 ГГц
FD-18-26.5 от 18,0 до 26,5 ГГц
FD-26.5-40 от 26,5 до 40,0 ГГц
FDD-8.2-12.4 от 8,2 до 12,4 ГГц
Комплекс обеспечивает измерение:
- КУ антенн методом сравнения (замещения);
- амплитудных и фазовых диаграмм направленности (ДН) антенн;